
 
 
 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE,  
PATRIMONIO ED EDILIZIA 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che con Decreto del Presidente n. 4 del 14/01/2016 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità di primo livello l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del bilancio di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 
163 del D.Lgs. 267/2000; 
  
Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 28/10/2015 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato rinviato al 31/03/2016; 
 
Visto l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l'esercizio 
provvisorio; 
 
Atteso che: 
 
con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni consiliari nn. 25 del 
21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, ai sensi dell’art. 
33 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 1, comma 88 della Legge n. 56/2014, la Stazione Unica 
Appaltante provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni e delle Unioni di 
Comuni aderenti, relativamente alle procedure di appalto di lavori, servizi e forniture; 
 
il Comune di Rolo ha aderito alla Stazione Unica Appaltante con deliberazione consiliare 
n. 27 del 17/06/2015, approvando la relativa convenzione e ha trasmesso alla Provincia la 
determinazione a contrattare del Responsabile dell’Area Tecnica e Attività Produttive,  n. 
167 del 7 agosto 2015, con la quale ha approvato il progetto definitivo-esecutivo e la 
documentazione di gara relativi ai “lavori di costruzione della nuova palestra annessa alle 
scuole medie – via G. Galilei, n. 2 Rolo” (CIG: 6348481440-CUP: J12G14000000002) per 
un importo di lavori di €. 735.500,00, richiedendo alla stessa di svolgere il ruolo di 
Stazione Unica Appaltante, ai sensi della convenzione sopra citata e indicando come 
criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 
83 del D.Lgs.vo n. 163/2006; 
 
Considerato che: 
 
con propria determinazione 23 febbraio 2016, n. 64, si è preso atto della procedura aperta 
per l’affidamento dei lavori di cui sopra aggiudicandoli in via definitiva, in attesa di 
efficacia, alla Ditta TES Energia srl con sede a Marcianise (CE) in viale della Vittoria, 37 – 
C.F. e P.I. 03741350619, quale concorrente che ha riportato il punteggio complessivo più 
elevato, pari a 98,2224 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso sui lavori del 
23,338%, con un anticipo di 71 (settantuno) giorni per la conclusione dei lavori, rispetto al 
periodo indicato nel cronoprogramma di progetto; 
 



per mero errore materiale sono state indicate, nel costo complessivo dei lavori, anche le 
spese per il personale non soggette a ribasso, normate dall’art. 82, comma 3 bis del 
D.Lgs.vo n. 163/2006, solo per gli appalti di lavoro aggiudicati con il prezzo più basso; 
 

inoltre l’aliquota IVA applicata, pari al 22%, va rideterminata in quanto trattandosi di opere 
di urbanizzazione secondaria l'Agenzia delle Entrate, con la Risoluzione n. 202 del 
19.5.2008, ha chiarito che, ai sensi del n. 127-septies della Tabella A, parte III, del DPR 
633/1972, sono soggette all'aliquota IVA agevolata del 10%, solo le prestazioni di servizi 
dipendenti da contratti d'appalto relativi alla costruzione di opere di urbanizzazione 
primaria e secondaria, tra le quali rientrano anche gli impianti sportivi di quartiere;   

Ritenuto pertanto di rettificare la determinazione sopra citata, relativamente alla 
definizione del costo dell’opera, rideterminando l’importo dei lavori come segue:  

• importo lavori euro 547.951,20 cui vanno aggiunti gli oneri relativi alla sicurezza non 
soggetti a ribasso, pari a euro 20.737,54, per un importo complessivo di euro 
568.688,74 che applicando l’aliquota IVA del 10% comporta una somma lorda di 
euro 625.557,61; 

 
Ritenuto inoltre di confermare gli elementi, di fatto e di diritto, costitutivi del provvedimento 
dirigenziale sopra richiamato ribadendo che l’aggiudicazione disposta, con l’atto 
medesimo,  diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006 dopo la 
verifica dei requisiti di cui agli artt. 38 e ss. del decreto medesimo, tenuto conto che, 
qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva 
stipulazione del contratto; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
di rettificare, per i motivi in narrativa indicati, la determinazione dirigenziale 23 febbraio 
2016, n. 64, relativamente alla definizione del costo dell’opera, rideterminando l’importo 
dei lavori come segue:  

• importo lavori euro 547.951,20 cui vanno aggiunti i soli oneri relativi alla sicurezza 
non soggetti a ribasso, pari a euro 20.737,54, per un importo complessivo di euro 
568.688,74 che, applicando l’aliquota IVA del 10%, comporta una somma lorda di 
euro 625.557,61; 

 
di confermare gli elementi di fatto e di diritto, non oggetto della rettifica di cui sopra, 
costitutivi del provvedimento dirigenziale precitato, ribadendo che i lavori inerenti la 
“costruzione della nuova palestra annessa alle scuole medie in via G.Galilei, 2 in Comune 
di Rolo”, vengono aggiudicati in via definitiva, ai sensi dell’art. 11, comma 5, del D.Lgs.vo 
n. 163/2006, alla Ditta TES Energia srl con sede a Marcianise (CE) in viale della Vittoria, 
37 – C.F. e P.I. 03741350619, per un importo netto di € 547.951,20 cui vanno aggiunti gli 
soli oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, pari a euro 20.737,54, che 
comportano la somma complessiva di euro 568.688,74 (€ 
cinquecentosessantottomilaseicentoottantaotto/74), oltre all’IVA di legge del 10% per un 
totale lordo di € 625.557,61; 
 



di dare atto che: 
� il Responsabile del Procedimento, per la procedura di gara ai sensi della L. 

241/1990, è il sottoscritto, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia, Ing. Valerio Bussei; 

� la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 11, comma 8, del 
D.Lgs. n. 163/2006 dopo la verifica dei requisiti di cui agli artt. 38 e ss. del decreto 
medesimo, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause 
ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e 
non si darà corso alla successiva stipulazione del contratto; 

� copia del presente provvedimento di aggiudicazione insieme al verbale della 
commissione di gara e agli atti ad essa inerenti saranno trasmessi al Comune di 
Rolo per il seguito di competenza. 

 
 
 
 

Reggio Emilia, 1 marzo 2016 
 
 
 Il Dirigente 
 Ing. Valerio Bussei 
 
 
 


